
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

30.12.2020                                                                                                        № 988 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении формы проверочных листов, используемых  

при проведении плановых проверок в отношении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и физических лиц в рамках  

осуществления муниципального контроля Отделом муниципального  

контроля Администрации муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осу-

ществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон-

троля», п. 2  Общих требований к разработке и утверждению проверочных ли-

стов (списков контрольных вопросов), утверждѐнных  постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 13.02.2017 № 177 Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить: 

1) форму проверочного листа, используемого Отделом муниципального 

контроля Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он» при проведении плановых проверок юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц при проведении контроля в сфере благо-

устройства (приложение № 1); 

2) форму проверочного листа, используемого Отделом муниципального 

контроля Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он» при проведении плановых проверок юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц при проведении муниципального лесного 

контроля (приложение № 2); 

3) форму проверочного листа, используемого Отделом муниципального 

контроля Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-



2 

 

он» при проведении плановых проверок юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц при проведении муниципального кон-

троля за сохранностью автомобильных дорог местного значения (приложение 

№ 3). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmаina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                                         

В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 30.12.2020 № 988 

 

 

 

 

Проверочный лист 

используемый Отделом муниципального контроля Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» при проведении 

плановых проверок юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц при осуществлении  

контроля в сфере благоустройства 

 

Отдел муниципального контроля 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» 

 

1. Предмет плановой проверки юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, физического лица ограничивается обязательными 

требованиями, соблюдение которых является наиболее значимым с точки 

зрения недопущения возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, изложенными в форме проверочного листа (списков контрольных 

вопросов). 

2. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 

наличии) индивидуального предпринимателя, физического лица: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________. 

3. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного 

листа: 

____________________________________________________________________. 

4. Реквизиты приказа о проведении плановой проверки: от ______ № 

____. 

5. Учѐтный номер проверки и дата присвоения учѐтного номера проверки 

в Едином реестре проверок: 

____________________________________________________________________. 



4 

 

6. Должность, фамилия и инициалы должностного лица (лиц), 

проводящего(их) плановую проверку: 

1). _________________________________________________________________; 

2). _________________________________________________________________; 

3). _________________________________________________________________. 

7. Перечень  вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответ на которые однозначно свидетельствует о соблюдении или 

несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

обязательных требований, составляющих предмет проверки: 

№ 

п/п 
Вопрос 

Реквизиты нормативного 

правового акта, 

содержащего обязательные 

требования 

Вывод о соблюдении 

да нет 

1 2 3 4 5 

1. Проведены ли мероприятия, 

обеспечивающие размещение 

в местах общего пользования 

контейнерных площадок, 

контейнеров, урн для сбора и 

временного хранения ТКО и 

мусора, соблюдение режимов 

уборки, мытья и дезинфекции 

данных объектов, своевре-

менный вывоз в установлен-

ные места и размещение 

(утилизация, переработка) 

ТКО и мусора, организацию 

раздельного сбора ТКО фи-

зическими и юридическими 

лицами, независимо от орга-

низационно-правовых форм и 

индивидуальными предпри-

нимателями. 

 Пункт 3 Правил благо-

устройства территорий му-

ниципального образования 

«Старомайнское городское 

поселение» Старомайнского 

района Ульяновской обла-

сти и Порядка участия соб-

ственников зданий (поме-

щений в них) и сооружений 

в благоустройстве прилега-

ющих территорий, утвер-

ждѐнных решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселение» 

Старомайнского района 

Ульяновской области от 31 

мая 2017 г. № 16. 

  

2. Проведены ли мероприятия, 

обеспечивающие уборку, по-

лив, подметание территории 

посѐлка, в том числе в зимнее 

время года - уборку и вывоз 

снега, обработку объектов 

улично-дорожной сети про-

тивогололѐдными препарата-

ми, очистку от мусора родни-

ков, ручьѐв, канав, лотков, 

ливневой канализации и дру-

гих водопроводных 

устройств. 

Пункт 3.2 Правил благо-

устройства территорий му-

ниципального образования 

«Старомайнское городское 

поселение» Старомайнского 

района Ульяновской обла-

сти и Порядка участия соб-

ственников зданий (поме-

щений в них) и сооружений 

в благоустройстве прилега-

ющих территорий, утвер-

ждѐнных решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Старомайн-

  



5 

 

ское городское поселение» 

Старомайнского района 

Ульяновской области от 31 

мая 2017 г. № 16. 

3. Проведены ли мероприятия, 

обеспечивающие уборку, по-

лив, подметание территории 

посѐлка, в том числе в зимнее 

время года - уборку и вывоз 

снега, обработку объектов 

улично-дорожной сети про-

тивогололѐдными препарата-

ми, очистку от мусора родни-

ков, ручьѐв, канав, лотков, 

ливневой канализации и дру-

гих водопроводных 

устройств. 

Пункт 3.2 Правил благо-

устройства территорий му-

ниципального образования 

«Старомайнское городское 

поселение» Старомайнского 

района Ульяновской обла-

сти и Порядка участия соб-

ственников зданий (поме-

щений в них) и сооружений 

в благоустройстве прилега-

ющих территорий, утвер-

ждѐнных решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселение» 

Старомайнского района 

Ульяновской области от 31 

мая 2017 г. № 16. 

  

4. Проведены ли мероприятия, 

обеспечивающие предотвра-

щение загрязнения террито-

рии посѐлка жидкими, сыпу-

чими и иными веществами 

при их транспортировке, вы-

носа грязи на улицы посѐлка 

транспортными средствами, 

механизмами, иной техникой 

с территории производства 

работ и грунтовых дорог, ор-

ганизацию мойки транспорт-

ных средств, в специально 

оборудованных местах. 

Пункт 3.3 Правил благо-

устройства территорий му-

ниципального образования 

«Старомайнское городское 

поселение» Старомайнского 

района Ульяновской обла-

сти и Порядка участия соб-

ственников зданий (поме-

щений в них) и сооружений 

в благоустройстве прилега-

ющих территорий, утвер-

ждѐнных решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселение» 

Старомайнского района 

Ульяновской области от 31 

мая 2017 г. № 16. 

  

5. Выполняется ли обязанность 

собственниками зданий (по-

мещений в них), сооружений 

и земельных участков, иных 

лиц в силу закона или дого-

вора содержать здания (по-

мещения в них), включая жи-

лые дома и сооружения, в со-

ответствии с требованиями 

законодательства Российской 

Федерации, в том числе в об-

ласти обеспечения санитар-

Пункт 4 Правил благо-

устройства территорий му-

ниципального образования 

«Старомайнское городское 

поселение» Старомайнского 

района Ульяновской обла-

сти и Порядка участия соб-

ственников зданий (поме-

щений в них) и сооружений 

в благоустройстве прилега-

ющих территорий, утвер-

ждѐнных решением Совета 

  



6 

 

но-эпидемиологического бла-

гополучия населения, техни-

ческого регулирования, по-

жарной безопасности, защи-

ты прав потребителей. 

депутатов муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселение» 

Старомайнского района 

Ульяновской области от 31 

мая 2017 г. № 16. 

6. Осуществляется ли сброс, 

складирование, размещение 

ТКО и мусора, в том числе 

образовавшихся во время ре-

монта и строительства, снега, 

грунта вне специально отве-

дѐнных для этого мест. 

Пункт 4 Правил благо-

устройства территорий му-

ниципального образования 

«Старомайнское городское 

поселение» Старомайнского 

района Ульяновской обла-

сти и Порядка участия соб-

ственников зданий (поме-

щений в них) и сооружений 

в благоустройстве прилега-

ющих территорий, утвер-

ждѐнных решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселение» 

Старомайнского района 

Ульяновской области от 31 

мая 2017 г. № 16. 

  

7. Осуществляется ли сжигание 

мусора, листвы, деревьев, ве-

ток, травы, бытовых и про-

мышленных отходов, разве-

дение костров на придомо-

вых территориях многоквар-

тирных домов, прибрежных 

территориях водоѐмов, в пар-

ках, скверах, включая внут-

ренние территории предпри-

ятий и жилых домов индиви-

дуальной застройки. 

Пункт 4 Правил благо-

устройства территорий му-

ниципального образования 

«Старомайнское городское 

поселение» Старомайнского 

района Ульяновской обла-

сти и Порядка участия соб-

ственников зданий (поме-

щений в них) и сооружений 

в благоустройстве прилега-

ющих территорий, утвер-

ждѐнных решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселение» 

Старомайнского района 

Ульяновской области от 31 

мая 2017 г. № 16. 

  

8. Осуществляется ли разлив 

(слив) жидких бытовых и 

промышленных отходов, 

технических жидкостей 

(нефтепродуктов, химиче-

ских веществ и т.п.) на рель-

еф местности, в сети ливне-

вой канализации, а также в 

сети фекальной канализации 

в неустановленных местах. 

Пункт 4 Правил благо-

устройства территорий му-

ниципального образования 

«Старомайнское городское 

поселение» Старомайнского 

района Ульяновской обла-

сти и Порядка участия соб-

ственников зданий (поме-

щений в них) и сооружений 

в благоустройстве прилега-

  



7 

 

ющих территорий, утвер-

ждѐнных решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселение» 

Старомайнского района 

Ульяновской области от 31 

мая 2017 г. № 16. 

9. Осуществляется ли возведе-

ние и установка блоков и 

иных ограждений террито-

рий, препятствующих проез-

ду специального транспорта. 

Пункт 4 Правил благо-

устройства территорий му-

ниципального образования 

«Старомайнское городское 

поселение» Старомайнского 

района Ульяновской обла-

сти и Порядка участия соб-

ственников зданий (поме-

щений в них) и сооружений 

в благоустройстве прилега-

ющих территорий, утвер-

ждѐнных решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселение» 

Старомайнского района 

Ульяновской области от 31 

мая 2017 г. № 16. 

  

10. Осуществляется ли захлам-

ление, загрязнение земель-

ных участков, находящихся в 

собственности, представлен-

ной, прилегающей террито-

рии, территорий общего 

пользования. 

Пункт 4 Правил благо-

устройства территорий му-

ниципального образования 

«Старомайнское городское 

поселение» Старомайнского 

района Ульяновской обла-

сти и Порядка участия соб-

ственников зданий (поме-

щений в них) и сооружений 

в благоустройстве прилега-

ющих территорий, утвер-

ждѐнных решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Старомайн-

ское городское поселение» 

Старомайнского района 

Ульяновской области от 31 

мая 2017 г. № 16. 

  

«__» ___________ 20___ г. 
       (указывается дата 

            заполнения 

     проверочного листа) 

 

___________________              ________________              _______________________________ 
    (должность лица,                                        (подпись)                                         (фамилия, имя, отчество (при 

заполнившего проверочный                                                                                    наличии) лица, заполнившего 

                лист)                                                                                                                   проверочный лист 



8 

 

______________ 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 30.12.2020 № 988 

 

 

 

 

Проверочный лист 

используемый Отделом муниципального контроля Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» при проведении 

плановых проверок юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц при осуществлении  

муниципального лесного контроля. 

 

Отдел муниципального контроля 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» 

 

1. Предмет плановой проверки юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей ограничивается обязательными требованиями, соблюдение 

которых является наиболее значимым с точки зрения недопущения 

возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

изложенными в форме проверочного листа (списков контрольных вопросов). 

2. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 

наличии) индивидуального предпринимателя, физических лиц: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________. 

3. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного 

листа: 

____________________________________________________________________. 

4. Реквизиты приказа о проведении плановой проверки: от ______№ 

_____. 

5. Учѐтный номер проверки и дата присвоения учѐтного номера проверки 

в Едином реестре проверок: 

____________________________________________________________________. 



9 

 

6. Должность, фамилия и инициалы должностного лица (лиц), 

проводящего(их) плановую проверку: 

1). _________________________________________________________________; 

2). _________________________________________________________________; 

3). _________________________________________________________________. 

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответ на которые однозначно свидетельствует о соблюдении или 

несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

обязательных требований, составляющих предмет проверки: 

№ 

п/п 
Вопрос 

Реквизиты нормативного 

правового акта, 

содержащего 

обязательные требования 

Вывод о соблюдении 

да нет 

1 2 3 4 5 

1. Производятся ли проверяе-

мым лицом сплошные рубки? 

статья 17 Лесного кодекса 

Российской Федерации. 

  

2. Соблюдаются ли ограниче-

ния использования лесов (в 

случае их установления)? 

статья 27 Лесного кодекса 

Российской Федерации. 

  

3. Соблюдаются ли при исполь-

зовании лесного участка 

установленные законодатель-

ством Российской Федерации 

требования по охране окру-

жающей среды от загрязне-

ния и иного негативного воз-

действия, меры пожарной 

безопасности? 

статья 60.12 Лесного ко-

декса Российской Федера-

ции, абзац четвѐртый ста-

тьи 42 Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

  

 

 

«___» __________ 20___ г. 

  (указывается дата 

     заполнения 

 проверочного листа) 

 

________________________                    _____________                                 _______________________________ 

      (должность лица,                                        (подпись)                                         (фамилия, имя, отчество (при 

заполнившего проверочный                                                                                    наличии) лица, заполнившего 

                лист)                                                                                                                   проверочный лист 

 

___________ 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 30.12.2020 № 988 

 

 

 

 

Проверочный лист 

используемый Отделом муниципального контроля Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» при проведении 

плановых проверок юридических лиц, индивидуальных  

предпринимателей и физических лиц при осуществлении  

муниципального контроля за сохранностью автомобильных  

дорог местного значения. 

 

Отдел муниципального контроля 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» 

 

1. Предмет плановой проверки юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей ограничивается обязательными требованиями, соблюдение 

которых является наиболее значимым с точки зрения недопущения возникно-

вения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, изложенными в 

форме проверочного листа (списков контрольных вопросов). 

2. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при нали-

чии) индивидуального предпринимателя, физических лиц: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________. 

3. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного ли-

ста: 

____________________________________________________________________. 

4. Реквизиты приказа о проведении плановой проверки: от ________№ 

___. 



11 

 

 5. Учѐтный номер проверки и дата присвоения учѐтного номера проверки 

в Едином реестре проверок: 

____________________________________________________________________. 

6. Должность, фамилия и инициалы должностного лица (лиц), проводя-

щего(их) плановую проверку: 

1). _________________________________________________________________; 

2). _________________________________________________________________; 

3). _________________________________________________________________. 

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требова-

ний, ответ на которые однозначно свидетельствует о соблюдении или несоблю-

дении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных 

требований, составляющих предмет проверки: 

№ 

п/п 
Вопрос 

Реквизиты нормативного 

правового акта, 

содержащего 

обязательные требования 

Вывод о соблюдении 

да нет 

1 2 3 4 5 

1. Соответствует ли размеще-

ние объектов дорожного сер-

виса в границах полосы отво-

да автомобильной дороги до-

кументации по планировке 

территории и требованиями 

технических регламентов. 

Часть 1 статьи 22 Феде-

рального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и 

о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законодатель-

ные акты Российской Фе-

дерации». 

  

2. Имеется ли разрешения на 

строительство, выданное в 

порядке, установленном Гра-

достроительным кодексом 

Российской Федерации и Фе-

деральным законом от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об ав-

томобильных дорогах и о до-

рожной деятельности в Рос-

сийской Федерации и о вне-

сении изменений в отдельные 

законодательные акты Рос-

сийской Федерации», в слу-

чаях строительства, рекон-

струкции объектов дорожно-

го сервиса. 

Часть 4, 5 статьи 22 Феде-

рального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и 

о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законодатель-

ные акты Российской Фе-

дерации». 

  

3. Имеется ли согласие в пись-

менной форме с приложени-

ем технических требований и 

условий владельца автомо-

Часть 1 статьи 22 и пункт 

8 статьи 26 Федерального 

закона от 08.11.2007                    

№ 257-ФЗ «Об автомо-

  



12 

 

бильной дороги на строи-

тельство, реконструкцию в 

границах придорожных по-

лос автомобильной дороги 

объектов капитального стро-

ительства, объектов, предна-

значенных для осуществле-

ния дорожной деятельности, 

объектов дорожного сервиса. 

бильных дорогах и о до-

рожной деятельности в 

Российской Федерации и о 

внесении изменений в от-

дельные законодательные 

акты Российской Федера-

ции». 

4. Имеется ли договор о присо-

единении объекта дорожного 

сервиса к автомобильной до-

роге с еѐ владельцем. 

Часть 7 статьи 22 Феде-

рального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и 

о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законодатель-

ные акты Российской Фе-

дерации». 

  

5. Исполняются ли лицами, 

осуществляющими строи-

тельство, реконструкцию в 

границах придорожных по-

лос автомобильной дороги 

объектов капитального стро-

ительства, объектов, предна-

значенных для осуществле-

ния дорожной деятельности, 

объектов дорожного сервиса, 

выданных им владельцем ав-

томобильной дороги техни-

ческих требований и условий. 

Часть 8 статьи 26 Феде-

рального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ Об 

автомобильных дорогах и 

о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законодатель-

ные акты Российской Фе-

дерации». 

  

6. Имеется ли согласие в пись-

менной форме владельца ав-

томобильной дороги на вы-

полнение реконструкции, ка-

питального ремонта и ремон-

та примыканий объектов до-

рожного сервиса к автомо-

бильным дорогам. 

Согласие должно содержать 

технические требования и 

условия, подлежащие обяза-

тельному исполнению лица-

ми, осуществляющими ре-

конструкцию, капитальный 

ремонт и ремонт примыканий 

объектов дорожного сервиса 

к автомобильным дорогам. 

Часть 11 статьи 22 Феде-

рального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и 

о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законодатель-

ные акты Российской Фе-

дерации». 

  

7. Исполняются ли лицами, 

осуществляющими рекон-

струкцию, капитальный ре-

Часть 11 статьи 22 Феде-

рального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

  



13 

 

монт и ремонт примыканий 

объектов дорожного сервиса 

к автомобильным дорогам, 

выданных им владельцем ав-

томобильной дороги техни-

ческих требований и условий. 

автомобильных дорогах и 

о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и 

о внесении изменений в 

отдельные законодатель-

ные акты Российской Фе-

дерации». 

«___» __________ 20___ г. 
  (указывается дата 

     заполнения 

 проверочного листа) 

 

________________________                  _____                              __________________________ 
      (должность лица,                                        (подпись)                                         (фамилия, имя, отчество (при 

заполнившего проверочный                                                                                    наличии) лица, заполнившего 

                лист)                                                                                                                   проверочный лист 

 

___________ 

 


